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NAS RK is pleased to announce that News of NAS RK. Series of geology and technical sciences 
scientific journal has been accepted for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new 
edition of Web of Science. Content in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be 
accepted in the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts 
& Humanities Citation Index. The quality and depth of content Web of Science offers to researchers, 
authors, publishers, and institutions sets it apart from other research  databases.  The  inclusion  of 
News  of  NAS  RK.  Series  of  geology  and  technical sciences in the Emerging Sources Citation 
Index demonstrates our dedication to providing the most relevant and influential content of geology 
and engineering sciences to our community.

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабарлары. Геология және 
техникалық ғылымдар сериясы» ғылыми журналының Web of Science-тің жаңаланған 
нұсқасы Emerging Sources Citation Index-те индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл 
индекстелу барысында Clarivate Analytics компаниясы журналды одан әрі the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке 
қабылдау мәселесін қарастыруда. Webof Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен 
мекемелерге контент тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабарлары. Геология және 
техникалық ғылымдар сериясы Emerging Sources Citation Index-ке енуі біздің қоғамдастық 
үшін ең өзекті және беделді геология және техникалық ғылымдар бойынша контентке 
адалдығымызды білдіреді.

НАН РК сообщает, что научный журнал «Известия НАН РК. Серия геологии и технических 
наук» был принят для индексирования в Emerging Sources Citation Index, обновленной версии 
Web of Science. Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения 
компанией Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index 
Expanded, the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of 
Science предлагает качество   и  глубину   контента   для   исследователей,  авторов,  
издателей  и  учреждений. Включение Известия НАН РК. Серия геологии и технических 
наук в Emerging Sources Citation Index демонстрирует нашу приверженность к наиболее 
актуальному и влиятельному контенту по геологии и техническим наукам для нашего 
сообщества.

NAS RK is pleased to announce that Bulletin of NAS RK scientific journal has been accepted 
for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new edition of Web of Science. Content 
in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be accepted in the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts & Humanities Citation Index. 
The quality and depth of content Web of Science offers to researchers, authors, publishers, and 
institutions sets it apart from other research databases. The inclusion of Bulletin of NAS RK in the 
Emerging Sources Citation Index demonstrates our dedication to providing the most relevant and 
influential multidiscipline content to our community.

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабаршысы» ғылыми 
журналының Web of Science-тің жаңаланған нұсқасы Emerging Sources Citation Index-те 
индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл индекстелу барысында Clarivate Analytics 
компаниясы журналды одан әрі the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences 
Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке қабылдау мәселесін қарастыруда. 
Web of Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен мекемелерге контент 
тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабаршысының Emerging Sources Citation Index-
ке енуі біздің қоғамдастық үшін ең өзекті және беделді мультидисциплинарлы контентке 
адалдығымызды білдіреді. 

НАН РК сообщает, что научный журнал «Вестник НАН РК» был принят для 
индексирования в Emerging Sources CitationIndex, обновленной версии Web of Science. 
Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения компанией 
Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index Expanded, 
the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of Science 
предлагает качество и глубину контента для исследователей, авторов, издателей и 
учреждений. Включение Вестника НАН РК в Emerging Sources Citation Index демонстрирует 
нашу приверженность к наиболее актуальному и влиятельному мультидисциплинарному 
контенту для нашего сообщества.
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DETERMINANTS OF PERSONALITY DEVELOPMENT: INTRAUTERINE (PRENATAL) 
PERIOD. ON THE QUESTION OF THE INFLUENCE OF THE PERINATAL PERIOD ON THE 

MENTAL DEVELOPMENT OF THE INDIVIDUAL1*

Abstract. In the article, the authors analyze the results of numerous studies in the field of perinatal 
psychology, indicating the importance of the prenatal period in the formation of the human psyche. Also, 
the authors of the publication, for the first time, substantiate arguments about the direct influence of factors 
acting on a child in the perinatal period of development on the entire subsequent dynamics of his mental 
and personal development. In particular, a hypothesis is argued about the existing connection between the 
unwillingness of having a child and antisocial behavior in adolescence. 

In the work, it is noted that the knowledge obtained as a result of research in the sphere of influence of 
the perinatal period on the formation of a person’s personality is of practical use in that at the prenatal stage 
of life they provide an opportunity to determine psychosomatic disorders in an infant that can complicate his 
life, and, if necessary, take preventive measures aimed at improving the mental health of pregnant women. 

Also, there is every reason to support scientists in their assertion that the presented observations seem 
to be very important for criminological research. With serious arguments, the authors of the study note that 
among those convicted of murder and causing grievous bodily harm, there are many who are characterized 
by a state of tension, often close to paranoid.

The findings of the researchers presented in the work give every reason to assert that the inappropriate 
behavior of the mother in the prenatal period, her emotional reactions to stress, which our life is saturated 
with, are the cause of not only a huge number of such postpartum conditions of the child as neuroses, anxiety, 
various allergies, mental retardation or other forms of pathology, but can also have criminologically significant 
consequences. This tension is often promoted by the commission of violent actions, that is, such states are one 
of the essential elements of the internal psychological mechanism of criminal behavior”. 

The authors come to the conclusion that the study of the factors acting on the child during the perinatal 
period of development is a necessary prerequisite for understanding the reasons leading to the formation of 
deviant behavior in him in later life.

Key words: perinatal development, intrauterine development, perinatal psychology, personality formation, 
mental development of personality, antisocial behavior, a threat to the life of an unborn child, abortion, 
behavior of a woman during the period of bearing a child.

Introduction. The knowledge accumulated in recent decades about the peculiarities of mental development 
before birth makes it possible to judge that it was during this period that the foundations of the health of the 
future generation were laid.

Personal development occurs throughout life under the influence of many external and internal determinants. 
External, or environmental determinants, include: belonging of an individual to a particular culture, socio-
economic class and unique environment for each family.
1 *The study was carried out with the financial support of the Russian Foundation for Basic Research within the framework of the 
scientific project No. 19-011-00752 "City as a territory of security: man, society, power".
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Internal determinants include genetic, biological and physiological factors. The many changes that 
accompany personality development – physical, social, intellectual, emotional, moral, etc. - show how 
complex the problem of human development is [29, с.21].

Thus, the study of any personality is to understand it as a holistic formation, as a unity of all properties 
and qualities, reflecting the relationship and interdependence of the personality and the social environment in 
which this person lives and is brought up and in which he manifests himself.

Undoubtedly, the conclusions of the researchers are correct that the influence of the family environment is 
of paramount importance in the formation of personality. With the birth of a child, a great responsibility falls 
on the family. The main function is the upbringing of the child, his successful socialization in accordance with 
the norms of society.It is in the family that his communication skills and culture of behavior are formed. Of 
particular importance is the form of parenting behavior, beliefs and goals. Parents serve as role models and, 
through their own actions, have an impact on children that persists throughout their later life [5].

A favorable microclimate in the family is the basis of mental health and full psychological development 
of the individual. Unfortunately, families do not always fulfill their functions. In such cases, the problem of 
the asocial role of the family arises. 

Asocial families are not able to provide their members with safety, the necessary living conditions and 
mutual assistance, in such family’s moral values are incorrectly presented. In asocial families, systematic 
drunkenness prevails, often a joint father and mother, a depraved lifestyle of parents, sometimes with the 
involvement of children. In such families, the main responsibilities of the subject of educational activity 
are grossly neglected, expressed in the application of unacceptable (in legal and moral terms) methods of 
education and treatment to the child and including all types of mental, physical and sexual abuse of children.
Intra-family relationships are built in such a way that they bring significant harm to the spiritual and physical 
development of the child. Of course, violent actions leave an imprint on his entire future life [4], as a result, 
cruelty is formed and cultivated in the child and in society as a whole, and this stereotype, as a rule, is 
reproduced in subsequent generations [29].

The problem of the relationship between parent and child, as the main factor in understanding the 
problem of personality development, is extremely significant both in theoretical and practical aspects and 
continues to remain relevant to this day. In this regard, special attention in the scientific literature is paid to 
the factors influencing the mental development of the individual at all stages of his growing up. In recent 
years, researchers have focused on the problems of early childhood, when the foundation of physical, mental 
and moral health is being laid [16]. 

Materials and methods. Special attention of many scientists around the world is drawn to the issues 
of the influence of the perinatal period on the mental development of the individual. The researchers have 
established evidence of the legitimacy of the existence of prenatal psychology, which is based on anatomical, 
physiological, psychological and sociological arguments [10]. Reasoned arguments about the direct influence 
of factors acting on the child in the perinatal period of life, on his psychological characteristics in the future 
are presented [22]. 

Prenatal and perinatal psychology is a relatively new science in modern terms about the mental and 
psychological life of an unborn child or a newly born child, in other words, this science is designed to 
establish and explain the subtle mechanisms of mental life in the prenatal phase, as well as the process of 
receiving information from the mother, and through her - and from the world around, fixing this information 
in the memory of an unborn child and its influence on the entire subsequent life of the individual [15, 17].

From the point of view of perinatal psychologists, the perinatal period includes the entire prenatal period, 
the birth itself and a certain period of time after birth. The subject of research of perinatal psychologists is 
the mental processes associated with conception, as well as those occurring in the indicated periods. The 
selection of this age period occurred in the 60s. XX century, was caused by its great importance for the 
physical, neuropsychic and intellectual development of the child [18, p.83].

The importance of the perinatal period in the formation of personality was noted in their works by such 
foreign and domestic researchers as G.Kh. Graber, F. Grineacre, N. Fodor, O. Rank, V.R. Emerson, S. Grof, 
F. Lake, A. Hunter, H. Krenz, T. Verney, A. Bertin, D. Blum, N.I. Borovikova, I.V. Dobryakov, N.V. Malyutin, 
A.I. Zakharov, M.E. Lanzburg, N.P. Kovalenko, M.E. Komova, V.M. Livshits, G.G. Filippova and others.

Results. An analysis of scientific literature allows us to state that the child during the period of prenatal 
state perceives the world through the mother’s organism, since the two organisms of the mother and the child 
begin to live a common life.In other words, they have everything in common. Everything that happens to 
the mother affects the child and everything that happens to the child affects the mother. According to many 
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scientists, the physical and mental health of a child, as well as the characteristics of his behavior, to a certain 
extent depend on various factors acting on him during the period of intrauterine life [3, p.117].

These factors include, among other things, factors imprisoned within the family awaiting the birth of 
a baby, for example, living conditions and financial situation of future parents, emotional atmosphere and 
sensory experiences, including the mother’s desire or not the desire to have a child, the state of somatic health 
of the father and mother, the presence of bad habits among parents and so on.

All this predetermines the success of the prenatal period [22]. From the early stages of fetal formation, 
“the embryo comes under the influence of the external environment, transmitted first through the maternal 
organism, and then acting directly” [25, p.73]. Being an extremely sensitive creature, the child in the prenatal 
state retains many impressions in his brain [10].

The conclusions of the researchers give reason to assert that the inappropriate behavior of the mother in 
the prenatal period, her emotional reactions to the stresses with which our life is saturated, are the reason not 
only for a huge number of such postpartum conditions of the child as neuroses, anxiety, various allergies, 
mental retardation or other forms of pathology, but can also have criminologically significant consequences 
[3, 11, 13].

Emotions of a mother, notes T. Verney in his study “The Secret Life of a Child Before His Birth,” leave a 
deep imprint on the psyche of a child, therefore their trace so strongly affects him in later life [1]. The quality 
of a woman’s relationship with her husband or partner: whether she feels protected and happy, or, conversely, 
these relationships bring her a feeling of loneliness and threat - is crucial for her child, the author notes in the 
work. At the same time, the researcher comes to the conclusion that “although the external circumstances that 
cause the state of stress affect the condition of a pregnant woman, her feelings for her unborn child are still 
more important. 

Mothers who are unhappy, depressed or unsure of their love for a child give birth to children more 
susceptible to neuroses, since their personality was formed in an atmosphere of fear and anxiety. The 
psychological experiments presented in the book convincingly show that it is the love of the mother for the 
child that plays the main role. The child feels not only the general mood of the mother, but also very sensitive 
to how she relates to her pregnancy.If the child feels love, then “it forms something like a shield that can 
reduce and in some cases neutralize the influence of external factors”. Other authors give similar reasoning. 
Mother and child, noted A.S. Batuev and L.V. Sokolov, represent a single neurohumoral organism and each 
of them equally suffers from the adverse influence of the external world, which is recorded in long-term 
memory, affecting the entire subsequent life of the child [12].

Next, we present a situation from the private practice of a practicing perinatal psychologist  (I.M.) about 
a difficult pregnancy, which provides evidence that not only physical, but also psychological conditions 
of pregnancy affect the unborn child. The patient (let’s conditionally call her Marina), who was placed 
in the perinatal center for preservation with signs of a nervous disorder, was 6 months pregnant. She was 
married. The first child, a 4-year-old boy, suffered from infantile cerebral palsy. The husband behaved very 
aggressively towards her, often came home drunk. Marina began to suspect her husband of infidelity. Against 
the background of unpleasant life situations, she began to have severe depression, which was accompanied by 
sleep and appetite disorders, and a constant feeling of fear and anxiety began to haunt her. The fear of being 
left alone with two children has led to intense regret about the current pregnancy. Marina was also diagnosed 
with the threat of termination of pregnancy. There was an urgent need to reduce the patient’s stress level and 
the amount of negative information traumatizing the child. A perinatal psychologist began to work with her. 
The psychotherapy sessions gave their positive results. Marina realized that she could lose her child - the girl 
she was expecting. Gradually, she changed her attitude towards pregnancy. Three months later, Marina had 
a completely healthy baby girl. This case confirms the conclusion of the researchers that a mother’s attitude 
towards her child is the most powerful factor that is decisive for her child.

In the development of the above judgments, the results of numerous studies on the influence of stress 
during pregnancy on the course of pregnancy and childbirth, as well as on the nature of the child’s behavior 
as they grow up, deserve attention, providing evidence that psychological conditions, being transmitted by 
the body of a pregnant woman, affect the psychophysical further development of the child.  For example, 
Inge and Hans Krenz note in their work on the impact of maternal depression that a depressed mother is a 
depressed child. “Babies born to mothers who experienced depression during the last trimester of pregnancy 
also show signs of depression” [20].

Gerald Blum in his scientific work “Psychoanalytic theories of personality” gives several psychological 
theories that consider the very beginning of human life, which, in our opinion, deserve attention. Thus, the 
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leading researcher of the role of the prenatal period in the development of personality, F. Grineukr, comes to 
the conclusion that the constitution, prenatal experience, childbirth and the situation immediately after birth 
are significant in the predisposition to anxiety. All reactions to discomfort Grineacreinterprets as evidence 
of the existence of a pattern, like anxiety, before birth. The pattern is activated by childbirth and the first 
postnatal experience. The result of strong influences can be a predisposition to psychological breakdowns in 
the future [16].

Psychoanalyst N. Fodor assigns an exclusive place to prenatal conditions and birth trauma, sees in them a 
biological basis that determines many forms of neurotic behavior. He believes that many maternal misfortunes 
can harm and weaken the child’s body before birth, causing the beginning of postnatal life with some kind 
of disability.

The above is confirmed by the experiments of other scientists. Thus, prenatal psychologist, doctor of 
medical sciences Thomas Verney reports on adults, the cause of whose suffering was information about the 
events of the prenatal period preserved in the subconscious. One of these men was put into a hypnotic state 
with the suggestion of age. When it was the turn of the seventh month, his voice suddenly broke off, his face 
contorted with a grimace of horror. The woman’s mother admitted that, being in a state of depression exactly 
in the seventh month of pregnancy, she tried to interrupt her physically [2].

The results presented in the study by V.M. Livshits, in which examples of the impact of some perinatal 
events on the personality traits of children and adults are given. “People who were unwanted children exhibit 
a variety of psychological characteristics. They seek to assert themselves, showing conflict, striving to stand 
out, to attract attention, they are prone to antisocial actions (hooligan behavior, entering criminal companies). 
Unwanted children retain feelings of hatred and rejection and express them with varying frequency and effect. 
They themselves, the family and society as a whole will suffer from this” [21].

Discussion. There is every reason to support scientists in their assertion that the presented observations 
seem to be very important for criminological research. With serious arguments, the authors of the study 
note that among persons convicted of murder and causing grievous bodily harm, there are many who are 
characterized by a state of tension, often close to paranoid. This tension is often promoted by the commission 
of violent actions, that is, such states are one of the essential elements of the internal psychological mechanism 
of criminal behavior” [3].

In this regard, the scientific provisions on the peculiarities of the psychology of the personality of the 
criminal, which are the causes of criminal behavior, presented in the early works of such scientists as Y.M. 
Antonyan, M.I. Enikeev, V.E. Eminov.

In particular, the authors argue that “in the early stages of a person’s life, as a result of emotional rejection 
by parents, deprivation of parental affection and care, anxiety, anxiety, fear of losing oneself, one’s “I’m”, and 
one’s position in life are formed in a child at the unconscious level. 

The little man feels that his very right to existence has been questioned, he therefore fears non-existence 
and constantly expects hostile, even aggressive actions from others. These personal characteristics are 
consolidated in later life: at school, in educational and labor collectives, among comrades, in numerous 
everyday conflicts and difficult situations that begin to be perceived from specific, subjective positions”. It 
is impossible to ignore the reasoned conclusion of the researchers that “in anxious individuals, the threat to 
life, biological or social, is capable of overcoming any moral barriers, more precisely, makes them neglect the 
requirements of legal and moral norms that regulate relations between people. Due to the specified personal 
characteristics and the lack of proper education, legal and moral norms are not perceived by such people” [5].

The above provisions allow us to support the point of view of researchers that these conditions can take 
“the beginning in the prenatal period or in the early stages of development in childhood, and then, due to 
unfavorable living conditions, can be realized in socially dangerous forms” [3].

In support of the above judgment, one cannot but cite the scientifically grounded conclusions presented in 
the research works of N.V. Malyutina “Influence of a child’s unwillingness on suicidal behavior in adolescence 
and adolescence”[23, p.111-112]  and D.L. Zelentsova “The influence of unwillingness to have a child on 
the formation of deviant behavior in adolescence” [19, p.116], showing that the relationship between mother 
and child during intrauterine development has a huge impact on the further mental state and development of 
a person.

In the course of the study (N.V. Malyutina), a sociological survey was conducted among students in 
Moscow schools (grades 8-11) for the presence of signs of suicidal behavior: the presence of certain thoughts, 
fantasies of desires. Of the 642 surveyed schoolchildren, 231 (1/3 of adolescents) answered positively. At 
the same time, 31 of them out of the respondents actually tried to commit suicide, and 200 people had 
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only suicidal thoughts, intentions, desires. In particular, conversations were held with mothers to clarify 
the circumstances of the life of the family in general and the mother herself during conception, pregnancy 
and the first years of life. The results of the study showed that only the parents of 15 children did not have 
mutual claims and reproaches to the child, and to each other during the conception of the child, gestation 
and childbirth. The parents of 216 children did not want a child and were not ready for it, of which 32 were 
attempted abortions. At the same time, a peculiarity was noticed: almost all children whose parents wanted to 
have an abortion tried to make a suicidal attempt. 

As we can see, the results of the study showed a direct relationship between the unwillingness of a child at 
conception and suicidal manifestations in adolescence and adolescence. The reasons for such unwillingness 
were both objective (attempted abortion) and subjective factors: not wanting a child by gender, untimely 
birth, parents’ desire to make a career, etc.

At the same time, the author makes a well-founded conclusion that this connection is not unambiguous 
and “depends both on the individual psychological characteristics of the personality (neuroticism, anxiety, 
character accentuation) and on the type of child’s upbringing in the family”. At the same time, the authors 
clarify that it is interfamilial relations and the type of upbringing that largely predetermines the child’s attitude 
to parents, to others, to life in general and to himself. “By raising a child according to a certain type, parents 
can neutralize or, conversely, increase the influence of these negative factors on the formation of behavioral 
reactions in adolescents,” - the researcher explains. 

Research by D.L. Zelentsova also showed that it is the perinatal period of a child’s life that determines the 
personal qualities of a person, as well as the nature of his behavior and actions in the future. The factors of 
the social environment, the author notes, act as modulators. In particular, during the analysis of medical and 
individual child development charts and the results of a survey of mothers of deviant adolescents, the author 
revealed a connection between the peculiarities of the course of the prenatal period and the formation of a 
tendency towards deviant behavior in adolescence.

According to the experimental data, the majority of adolescents with negative intrauterine experiences 
(98%) had tendencies to increased anxiety, aggressiveness, and experienced difficulties in adapting to the 
social environment. At the same time, in the study, the author also assigns an important role to the type of 
family education. Based on the data obtained, the conclusion is confirmed that when raising an unwanted 
child in a favorable family environment, in which the mother accepts and loves him, the tendency to form 
deviations in the adolescent’s behavior decreases. 

Conclusion. Summarizing the above, we note that perinatal psychology has opened an important veil. As 
we can see, today in perinatal psychology there are many studies proving the direct influence of factors acting 
on a child during intrauterine development, on his psychological characteristics in the future, respectively 
establishing the importance of a conscious and serious attitude to the birth of children. 

It is difficult to overestimate the importance of mental processes affecting a child before birth for his entire 
subsequent life.The study of the factors acting on the child during the perinatal period of development is a 
necessary prerequisite for understanding the reasons leading to the formation of deviant behavior in him in 
later life. 

The knowledge obtained as a result of research in the sphere of the influence of the perinatal period 
on the formation of a person’s personality is of practical use in that it provides an opportunity to identify 
psychosomatic disorders in an infant during intrauterine development and, if necessary, take preventive 
measures aimed at improving the mental state of pregnant women. In this regard, the opinion of scientists on 
the expediency of “Prenatal” education of future parents for preparing young people for conscious motherhood 
and fatherhood deserves support [10].
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ТҰЛҒАНЫҢ ДАМУЫН АНЫҚТАЙТЫН ФАКТОРЛАР: ЖАТЫРІШІЛІК (ПРЕНАТАЛЬДЫҚ) 
КЕЗЕҢ. ПЕРИНАТАЛДЫҚ КЕЗЕҢНІҢ ЖЕКЕ ТҰЛҒАНЫҢ ПСИХИКАЛЫҚ ДАМУЫНА 

ӘСЕРІ ТУРАЛЫ 

Аннотация. Мақалада авторлар перинаталдық психология саласындағы көптеген зерттеулердің 
нәтижелерін талдап, адам психикасының қалыптасуындағы пренатальды кезеңнің маңыздылығын 
көрсетеді. Сондай-ақ, жарияланымның авторлары перинаталдық даму кезеңінде балаға әсер ететін 
факторлардың оның психикалық және жеке дамуының барлық кейінгі динамикасына тікелей әсері 
туралы дәлелдерді алғаш рет негіздейді. 

Атап айтқанда, балалы болуды қаламау мен жасөспірім кезіндегі қоғамға жат мінез-құлық 
арасындағы байланыс туралы гипотеза дәлелденеді. Жұмыста перинатальды кезеңнің адамның 
жеке басының қалыптасуына әсері саласындағы зерттеулер нәтижесінде алынған білім, өмірдің 
пренатальдық кезеңінде оның өмірін қиындатуы мүмкін нәрестедегі психосоматикалық бұзылуларды 
анықтауға мүмкіндік беретіндігі және қажет болған жағдайда практикалық қолданыста екендігі атап 
өтілген. Жүкті әйелдердің психикалық денсаулығын жақсартуға бағытталған алдын-алу шаралары 
ұсынылды. 

Сонымен қатар, жұмыста көрсетілген бақылаулар криминологиялық зерттеулер үшін өте маңызды 
болып көрінеді деген ғалымдардың пікірлерін қолдауға толық негіз бар. Зерттеу авторлары байыпты 
дәлелдермен кісі өлтіру және денсаулыққа ауыр зиян келтіру үшін сотталғандар арасында шиеленіс 
жағдайымен сипатталатын, көбінесе паранойяға жақын адамдар көп екенін атап өтті. 

Зерттеушілердің жұмыста келтірілген тұжырымдары пренатальды кезеңдегі ананың орынсыз мінез-
құлқы, стресс жағдайындағы эмоционалды реакциялары баланы босанғаннан кейінгі жағдайларының 
тек невроздар, мазасыздық, түрлі аллергиялар пайда болуына ғана әсер етіп қоймай, сонымен қатар, 
ақыл-ойының артта қалуы немесе патологияның басқа түрлеріне, криминологиялық маңызды 
салдарларға әкелуі мүмкін. 

Бұл шиеленіске көбінесе зорлық-зомбылық әрекеттерін жасау ықпал етеді, яғни мұндай күйлер 
қылмыстық мінез-құлықтың ішкі психологиялық механизмінің маңызды элементтерінің бірі болып 
табылады.

Авторлар баланың перинаталдық даму кезеңінде әсер ететін факторларды зерттеу, кейінгі өмірде 
ондағы девиантты мінез-құлықтың қалыптасуына әкелетін себептерді түсінудің қажетті алғы шарты 
деген тұжырымға келеді. 

Түйін сөздер: перинаталдық даму, жатырішілік даму, перинаталдық психология, тұлғаны 
қалыптастыру, тұлғаның психикалық дамуы, қоғамға жат мінез-құлық, болашақ баланың өміріне 
қауіп, аборт, бала көтеру кезеңіндегі әйелдің тәртібі.
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ДЕТЕРМИНАНТЫ РАЗВИТИЯ ЛИЧНОСТИ: ВНУТРИУТРОБНЫЙ (ПРЕНАТАЛЬНЫЙ) 
ПЕРИОД. К ВОПРОСУ О ВЛИЯНИИ ПЕРИНАТАЛЬНОГО ПЕРИОДА НА ПСИХИЧЕСКОЕ 

РАЗВИТИЕ ЛИЧНОСТИ

Аннотация. В статье авторами анализируется результаты многочисленных исследований 
в области перинатальной психологии, указывающих на важность внутриутробного периода в 
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становлении человеческой психики. Также авторами публикации впервые обосновываются доводы о 
непосредственном влиянии факторов, действующих на ребенка в перинатальный период развития на 
всю последующую динамику его психического и личностного развития. 

В частности,  аргументируется гипотеза о существующей связи между нежеланностью рождения 
ребёнка и асоциальным поведением в подростковом возрасте. В работе отмечается, что познания, 
полученные в результате исследований в сфере влияния перинатального периода на формирование 
личности человека, имеют практическую пользу тем, что на дородовой стадии жизни предоставляют 
возможность определения психосоматических расстройств у младенца, которые могут осложнить 
его жизнь, и при необходимости предпринять профилактические меры, направленные на улучшение 
психического состояния беременных женщин. 

Также есть все основания поддержать учёных в их утверждении о том, что представленные 
наблюдения представляются весьма важными для криминологических исследований. С приведением 
серьезных аргументов авторы исследования отмечают, что среди лиц, осуждённых за убийства и 
причинения тяжкого вреда здоровью, немало таких, для которых характерно состояние напряжения, 
часто близкого к параноидальному. 

Представленные в работе выводы исследователей дают все основание утверждать, что неадекватное 
поведение матери в предродовой период, её эмоциональные реакции на стрессы, которыми, насыщена 
наша жизнь, служат причиной не только огромного числа таких послеродовых состояний ребёнка, как 
неврозы, тревожные состояния, различные аллергии, отставание в умственном развитии или других 
форм патологии, но и могут иметь криминологически значимые последствия.  

Этому напряжению нередко способствует совершению насильственных действий, т.е. подобное 
состояния представляют собой один из существенных элементов внутреннего психологического 
механизма преступного поведения».

Авторы приходят к выводу, что исследование факторов, действующих на ребенка в перинатальный 
период развития, является необходимой предпосылкой для понимания причин, приводящих к 
формированию у него отклоняющегося поведения в последующей жизни. 

Ключевые слова: перинатальное развитие, внутриутробное развитие, перинатальная психология, 
формирование личности, психическое развитие личности, асоциальное поведение, угроза жизни не 
рождённого ребёнка, аборт, поведение женщины в период вынашивания ребёнка.  
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ҚР ҰҒА АКАДЕМИКТЕРІНІҢ ЖЕТІСТІКТЕРІ

Юбилей-70 лет
КОРИФЕЙ 
ФИЛОСОФСКОЙ 
НАУКИ

                                     
У казахского народа много достойных сынов и дочерей, 

которыми по праву можно гордиться. И один из них корифей 
философской науки, академик НАН РК Нур Серикович 
Кирабаев.  В эти дни вся философская общественность 
Казахстана, России отмечает 70-летний юбилей выдающегося 
учёного и мыслителя, крупнейшего представителя евразийской 
философской мысли и общественно- педагогического деятеля 
Н.С. Кирабаева.  

Я давно знаю и знаком с научными работами академика НАН РК, доктора философских наук, 
профессора Кирабаева Нура Сериковича.  Он видный учёный, гордость философской науки.  Он 
окончил философский факультет МГУ им. Ломоносова (1974).  Трудовую деятельность начинал в 
качестве младшего научного сотрудника Института философии и права АН Казахская ССР.  Окончил 
аспирантуру по кафедре истории зарубежной философии МГУ (1978).  Работает в системе высшего 
образования около 40 лет (Российский университет дружбы народов РУДН).  Начиная с 1979 г.: 
ассистентом (1979-1981),  старшим преподавателем (1981-1982),  доцентом (1982-1988), зав. кафедрой 
философии  (1988 -1992), зав. кафедрой истории философии ( 1992-1993), с апреля по август  1993 
года зав. отделением  философии,  с 1993 по 1994- зам. начальника  управление Ближнего и Среднего 
Востока МИД Республики Казахстан,  1994 и по настоящее время зав. кафедрой  история философии,  
с 1996 г. декан факультета гуманитарных и социальных наук, с 2006 г.- проректор РУДН  по научной 
работе.  

Профессор Кирабаев Н.С.-  известный, признанный специалист в мире по истории арабо-
мусульманской философии.  В области арабо-мусульманской философии он провел первое в 
российской, казахстанское и мировой историко-философской литературе комплексное исследование 
социальной философии мусульманского Средневековья, показав взаимосвязь философии 
и мусульманского права, раскрыв ключевую роль последнего в мусульманской идеологии.  
Мусульманское право при этом рассматривается как одна из первых форм теоретического знания, 
в рамках которого были сформулированы основные проблемы и методы гуманитарных наук на 
мусульманском Востоке.  Большое внимание в своих научно-исследовательских работах он уделяет 
реконструкции парадигмы классической арабо-мусульманской философии, анализу формирования 
и функционирования политико-правовой культуры ислама, рассматривая мусульманское право как 
концепцию "сокральной" легитимности государства, показывая влияние политических доктрин 
на практику развития Арабского Халифата.  В его работах дан развернутый и целостный научный 
анализ формирования и развития социальной философии восточного перипатетизма от учения о 
добродетельном городе аль-Фараби до концепции идеального государства Ибн-Рушда в духе идей 
"естественного права".  Особое внимание при этом уделяется философии истории Ибн-Хальдуна 
и особенностям гуманистических традиций классической арабо-мусульманской философии.  За 
последние годы им опубликованы работы по проблемам кросскультурного взаимодействия западных 
и восточных цивилизаций, в которых раскрываются проблемы открытости цивилизация к диалогу, 
вопросы устойчивости межцивилизационного диалога в процессе развития философского знания, а 
также по вопросам модернизации высшего образования в России, Евразии в контексте Болонского 
процесса.  

Профессор Кирабаев Н.С.  является одним из новаторов, пионеров, основоположников развития 
такого важного философское направления как философская компаративистика.  В 1991 году на 
базе Российского университета дружбы народов, им был открыт Межвузовский центр по изучению 



286

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

философии и культуры Востока, который в 2004 году был переименован Межвузовский центр 
гуманитарного образования по философской корпоративистики.  В рамках этого центра было 
подготовлено более 30 кандидатов и докторов наук, около 50 монографий и сборников научных 
трудов и на его базе международных философских симпозиумах и методологических семинарах 
"Сагадиевские чтения" обсуждались проблемы философской компаративистики учёными более чем 
из 30 стран арабского Востока, Индии, ЮАР,  стран Центральной Азии,  Франции,  Германии,  США,  
Канады, Казахстана и ряда стран СНГ.  Важное значение имеет его международная программа "Диалог 
цивилизации: Восток-Запад" в рамках которой проходят ежегодные конференции учёных России и 
Египта.  За годы работы указанного центра по его инициативе и при личном участии было проведено 
12 международных философских симпозиумов «Диалог цивилизации: Восток-Запад».  

Профессор Кирабаев Н.С.  опубликовал более 200 научных и учебно-методических работ, 
включая 10 монографии, 10 учебных пособий и разделов в учебниках.  Его научные труды получали 
высокую оценку среди научной общественности в мире.  Он подготовил 17 кандидатов и 3 докторов 
философских наук.  

Профессор Кирабаев Н.С.  внёс большой вклад в создание творческого, дисциплинированного, 
дружного коллектива отделения философии и факультета гуманитарных и социальных наук.  При 
его непосредственном и активном участии была проведена большая работа по открытию новых 
специальностей "Социология", "Международные отношения", "Политология", "Государственное и 
муниципальное управление", "Искусство и гуманитарные науки" в РУДН.  По инициативе его и при 
непосредственном его участии реализуются совместные магистерские программы по гуманитарным и 
социальным наукам с ведущими университетами Франции, Великобритании, Германии, Китая.

Большую работу профессор Кирабаев Н.С.  ведёт как проректор по научной работе.  Не случайно 
Российский Университет дружбы народов последние 10 лет занимает 3-4 места в рейтингах среди вузов 
и университетов РФ, а также достойно представлен в международных рейтингах.  Уделяя большое 
внимание международному научному сотрудничеству, подготовке кадров высшей квалификации, 
особое внимание им уделяется повышению научного авторитета РУДН. Учёные РУДН активно 
сотрудничают с ведущими вузами Казахстана в научно-образовательной деятельности. 

Академик Н.С. Кирабаев является главным редактором журнала "Вестник РУДН. Серия 
философия", председателем   докторского Совета по философии, членом экспортного совета по 
философии, социологии и культурологии ВАК РФ и т.д.  Надо подчеркнуть, что он внёс выдающийся 
вклад в развитии философской науки.  

За активную научную и общественно-педагогическую деятельность он награждён 4 орденом 
и медалью, нагрудными знаками СССР, России и Казахстана, почётный профессор Евразийского 
национального университета им. Л.Гумилева.  

В день 70-летнего юбилея хочется пожелать уважаемому Нуру Сериковичу крепкого здоровья, 
благополучия,  счастья,  дальнейших творческих успехов и всего наилучшего. 

Раушанбек Абсаттаров,                                                                                                    
 член-корреспондент НАН РК, доктор философских наук, профессор                                          



287

ISSN 1991-3494                                                                     5. 2021

ПОДАРОК УЧЕНОГО ЮБИЛЕЮ 
РОДИНЫ

  Недавно в Институте социальной экономики и финансов (г.Алматы) впервые в мировой науке 
был открыт новый научный Закон «О сохранении и комплексном развитии этносов посредством 
спасительной Гармонии на истинно духовной основе». Автором Открытия является академик 
Национальной академии наук Республики Казахстан Ураз Баймуратов, который посвящает его 
30-летию Независимости Республики Казахстан. Об этом им было заявлено на одной научно-
практической конференции. 

  В свое время, в конце 80-х годов прошлого столетия, он был разработчиком политико-экономической 
триады о Независимости нашей страны и других республик Советского Союза, переходе к рыночным 
отношениям и о введении национальной валюты «тенге». 

 Современная действительность показывает успешность развития нашего суверенного государства.

Координатор Института  Г.Амирова
04.10.2021 г.
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